

# SYLLABUS 2016-17

## CLASS - 3

### અનુક્રમણિકા

ગુજરાતી

ગણિત

મારી આસપાસ

અંગ્રેજી

હિન્દી

જી.કે.

કમ્પ્યુટર

### ૩-ગુજરાતી

માસ	અભ્યાસક્રમનું માસવાર વાર્ષિક આયોજન	
જુન	<p>ચેપ્ટર : - ૧. સિંહ અને ઉંદર - ૨. નમીએ તુજને (કાવ્ય)</p> <p>લેખન : ૧. વાક્યલેકન ૨. અનુલેખન</p> <p>વ્યાકરણ : - નામ, ક્રિયાપદ, કાળ, (ત્રણ) શીખવવા.</p>	<p>એક્ટીવીટી : - બાળવાર્તાઓ વાંચન - શબ્દ કોયડા - પ્રાર્થનાપોથી બનાવવી.</p>
જુલાઈ	<p>ચેપ્ટર : - ૩. સાચું તીર્થ - ૪. ચાંદલો ગમે. (કાવ્ય)</p> <p>લેખન : ૩. ચિત્રવર્ણન ૪. બાળગણેશ ૫. ૧૫ મી ઓગષ્ટ</p> <p>વ્યાકરણ : - વિભક્તિ પ્રત્યય</p>	<p>એક્ટીવીટી : - ધાર્મિક સ્થળની મુલાકાત - સમૂહગાન</p>
ઓગષ્ટ	<p>ચેપ્ટર : - ૫. ઠાગા ઠેચા કરું છું. - ૬. જોડકણાં</p> <p>લેખન : ૬. આપણીશ્રતુઓ ૭. કાગડો ૮. મારીશાળા</p> <p>વ્યાકરણ : - સર્વનામ શીખવવા.</p>	<p>એક્ટીવીટી : - ગિજૂભાઈ બેઘડાની બાળવાર્તા તથા જોડકણા વાંચન મુખપાઠ કરવી.</p>
સપ્ટેમ્બર	<p>લેખન : - SA-1 Exam- રીવીઝન ૯. દિવાળી</p>	
ઓક્ટો અને નવેમ્બર	<p>ચેપ્ટર : - જોડાક્ષરો શીખવવા. વ્યાકરણ : - રીવીઝન</p> <p>ચેપ્ટર : - ૭. કીડી અને કબૂતર. - ૮. હું છું ખાખી બાવો.</p> <p>લેખન : ૧. ચિત્રવાર્તા</p> <p>વ્યાકરણ : - વિરામચિહ્નો ગોઠવો.</p>	<p>એક્ટીવીટી : - જોડાક્ષરો પ્રેક્ટિસ</p> <p>એક્ટીવીટી : - કલાસની વસ્તુઓની યાદી કરવી. - ચિત્રવાર્તાલેખન</p>
ડીસેમ્બર	<p>ચેપ્ટર : - ૯. કંઈ એકલા ખવાય ? - ૧૦. જન્મદિનની ઉજવણી - ૧૧. ફાગણિયો લહેરાયો.</p> <p>લેખન : ૨. મારી બા ૩. ઉતરાચણ</p> <p>વ્યાકરણ : - ધ્વનિ છૂટા પાડવા</p>	<p>એક્ટીવીટી : - શબ્દકોયડા - મિત્રને પત્ર લખો. - વસંતશ્રતુનું વર્ણન કરવું. તથા તેમાં કેસૂડાપાનનો કલર કરવો.</p>
જાન્યુઆરી	<p>ચેપ્ટર : - ૧૨. બકરી બહેન</p> <p>લેખન : ૪. મારી દિનચર્યા ૫. હોળી</p> <p>વ્યાકરણ : - રૂઢિપ્રયોગો</p>	<p>એક્ટીવીટી : - બાળવાર્તા મુખપાઠ બોલવી. - દરેક બાળકોને બોલાવવી</p>
ફેબ્રુઆરી	<p>ચેપ્ટર : - ૧૩. બતકનું બસ્યું. - ૧૪. ઉખાણા.</p>	<p>એક્ટીવીટી : - શબ્દસર્જન કરો. - ઉખાણા બોલાવવા.</p>

## ૩-ગુજરાતી

માસ	અભ્યાસક્રમનું માસવાર વાર્ષિક આયોજન	
	લેખન :            ૬. ખેડૂત ૭. કમ્પ્યુટર વ્યાકરણ :        - શબ્દસમૂહ માટે એક શબ્દ	
માર્ચ	- રીવીઝન	
	લેખન :            ૮. શ્રુતલેખન	

### પેપર સ્ટાઈલ

કુલ ગુણ - ૪૦

#### SA-1

પ્ર-૧	(અ)	યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરી ખાલી જગ્યા પૂરો.	( ૦૫ )
	(બ)	નીચેની ખાલી જગ્યા પૂરો.	( ૦૫ )
પ્ર-૨		માગ્યા મુજબ લખો.	
	(અ)	સમાનાર્થી શબ્દ લખો.	( ૦૨ )
	(બ)	વિરોધી શબ્દ લખો.	( ૦૨ )
	(ક)	સાચી જોડણી લખો.	( ૦૨ )
	(ડ)	શબ્દકોષ પ્રમાણે ગોઠવો.	( ૦૧ )
	(ઘ)	વિરામચિહ્નો ગોઠવો.	( ૦૧ )
	(ઙ)	રૂઢિપ્રયોગ લખો.	( ૦૧ )
	(ઞ)	શબ્દસમૂહ માટે એક શબ્દ	( ૦૧ )
પ્ર-૩	(અ)	નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ લખો.	( ૦૬ )
	(બ)	ખરાખોટા લખો.	( ૦૨ )
	(ક)	કારણો લખો.	( ૦૨ )
પ્ર-૪	(અ)	નીચેના વિષય પર નિબંધ લખો.	( ૦૭ )
	(બ)	કાવ્યપંક્તિ પૂર્ણ કરો.	( ૦૩ )

#### SA-2

પ્ર-૧	(અ)	યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરી ખાલી જગ્યા પૂરો.	( ૦૫ )
	(બ)	નીચેની ખાલી જગ્યા પૂરો.	( ૦૫ )
પ્ર-૨		માગ્યા મુજબ લખો.	
	(અ)	સમાનાર્થી શબ્દ લખો.	( ૦૨ )
	(બ)	વિરોધી શબ્દ લખો.	( ૦૨ )
	(ક)	સાચી જોડણી લખો.	( ૦૨ )
	(ડ)	શબ્દકોષ પ્રમાણે ગોઠવો.	( ૦૧ )
	(ઘ)	વિરામચિહ્નો ગોઠવો.	( ૦૧ )
	(ઙ)	રૂઢિપ્રયોગ લખો.	( ૦૧ )
	(ઞ)	શબ્દસમૂહ માટે એક શબ્દ	( ૦૧ )
પ્ર-૩	(અ)	નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ લખો.	( ૦૬ )
	(બ)	ખરાખોટા લખો.	( ૦૨ )
	(ક)	કારણો લખો.	( ૦૨ )
પ્ર-૪	(અ)	નીચેના વિષય પર નિબંધ લખો.	( ૦૭ )
	(બ)	કાવ્યપંક્તિ પૂર્ણ કરો.	( ૦૩ )

### 3 - ગણિત

<b>અભ્યાસક્રમનું માસવાર વાર્ષિક આયોજન</b>		
જુન	પ્રકરણ : ૧. સંખ્યા જ્ઞાન : ૧ ૨. સંખ્યાજ્ઞાન : ૨	એકટીવીટી : - ગણન ની પ્રવૃત્તિ કરાવવી, પ્રશ્નનો પ્રકાર: ૧ થી ૧૦૦ અંકમાં અને શબ્દમાં લખાવવું. નાની - મોટી સંખ્યા લખાવવી, વિસ્તાર કરો, યડતો ઉતરતો ક્રમ લખાવવો. એકી - બેકી સંખ્યાની પ્રવૃત્તિ, વર્ગીકરણ કરાવવું.
જુલાઈ	પ્રકરણ: ૩. સરવાળા ૪. બાદબાકી	પ્રશ્નનો પ્રકાર: સરવાળા અને સરવાળાના વ્યાવહારીક દાખલા, બાદબાકી અને બાદબાકીના વ્યાવહારીક દાખલા લખાવવા.
ઓગસ્ટ	પ્રકરણ : ૫. ગુણાકાર	પ્રશ્નનો પ્રકાર: - ગુણાકાર અને ગુણાકારના વ્યાવહારીક દાખલા લખાવવા.
સપ્ટેમ્બર	પુનરાવર્તન	
ઓક્ટોબર અને નવેમ્બર	૧ થી ૧૦ ના ઘડિયા કરાવવા. પ્રકરણ : ૬. સમય ૭. આકારો	પ્રશ્નનો પ્રકાર: પ્રશ્નોના જવાબ, સમય જોતા શીખવવું, સરવાળા - સ્વાધ્યાય લખાવવું, પ્રવૃત્તિ, આકારો બનાવવા રંગપૂરણી કરાવવી.
ડિસેમ્બર	૮. ભાગાકાર	પ્રશ્નનો પ્રકાર: ભાગાકારના દાખલા લખાવવા અને ભાગાકારના વ્યાવહારીક દાખલા લખાવવા.
જાન્યુઆરી	પ્રકરણ : ૯. અપૂર્ણાંક ૧૦. નાણું	એકટીવીટી: પ્રવૃત્તિ, કાગળની પ્રવૃત્તિ દ્વારા અપૂર્ણાંકની સમજૂતી પ્રશ્નનો પ્રકાર: અંકમાં, શબ્દમાં લખાવવું, - નાણાના વ્યાવહારીક દાખલા લખાવવા.
ફેબ્રુઆરી	પ્રકરણ : ૧૧. લંબાઈ ૧૨. વજન	એકટીવીટી : - લંબાઈની પ્રવૃત્તિ, પ્રશ્નનો પ્રકાર: સરવાળા, બાદબાકીના દાખલા, - વ્યાવહારીક દાખલા લખાવવા - વાર્તા, સરવાળા-બાદબાકી વ્યાવહારીક દાખલા
માર્ચ	પ્રકરણ : ૧૩. ગુંજાશ	એકટીવીટી : - પ્રવૃત્તિ કરાવવી. પ્રશ્નનો પ્રકાર: - પ્રશ્નોના જવાબ - લખાવવા. - વ્યાવહારીક દાખલા લખાવવા - સરવાળા - બાદબાકી
એપ્રિલ	- પુનરાવર્તન	

**SA-1**

કોષ :- પ્રથમસત્ર પ્રકરણ - ૧ થી ૫

- પ્ર-૧ (અ) મૌખિક ગણતરી કરીને જવાબ લખો. (૦૪)  
 (બ) નીચેની સંખ્યાઓમાં લીટી દોરેલ અંકની સ્થાનકિંમત લખો. (૦૨)
- પ્ર-૨ (અ) ચડતા ક્રમમાં સંખ્યા લખો. (૦૪)  
 (બ) એક સંખ્યા પર ૦ કરો. (૦૨)
- પ્ર-૩ (અ) સરવાળા કરો. (૦૬)  
 (બ) સરવાળાના વ્યાવહારીક દાખલા ગણો. (૦૪)
- પ્ર-૪ (અ) બાદબાકી કરો. (૦૬)  
 (બ) બાદબાકીના વ્યાવહારીક દાખલા ગણો. (૦૪)
- પ્ર-૫ (અ) ગુણાકાર કરો. (૦૪)  
 (બ) ગુણાકારના વ્યાવહારીક દાખલા ગણો. (૦૪)

**SA-2**

કોષ :- પ્રકરણ - ૬ થી ૧૩

- પ્ર-૧ (અ) ખાલી જગ્યા પૂરો. (૦૪)  
 (બ) જોડકાં જોડો. (૦૪)
- પ્ર-૨ (અ) નીચેના ભાગાકાર કરો. (૦૬)  
 (બ) સરવાળો કરો. (૦૪)
- પ્ર-૩ (અ) અપૂર્ણાંકોને અંકોમાં દર્શાવો. (૦૬)  
 (બ) નીચેની બાદબાકી કરો. (૦૪)
- પ્ર-૪ (અ) નીચેની ઘડિયાળો જોઈને ખાનામાં સાચો સમય લખો. (૦૬)  
 (બ) નાણાનાં વ્યાવહારીક દાખલા ગણો. (૦૬)

### ૩-મારી આસપાસ

માસ	અભ્યાસક્રમનું માસવાર વાર્ષિક આયોજન	
જુન	<p>ચેપ્ટર : - ૧. આટલું કરીએ... જ...</p> <p>- ૨. ખાધા વિના કંઈ ચાલે ?</p>	<p>એક્ટીવીટી : - રમત રમાડવી. સારી ટેવો</p> <p>- ખરાબ ટેવો - ચાર્ટ બનાવવો.</p> <p>- અનાજ કઠોળના નામ ઓળખી લખો.</p> <p>- તાજે ખોરાક વાસી ખોરાક ખાવાથી શું થાય ? તે પ્રશ્નોતરી.</p>
જુલાઈ	<p>ચેપ્ટર: - ૩. જીવ છે કે નહીં.</p> <p>- ૪. મારું...</p>	<p>એક્ટીવીટી : - બાળવાર્તામાંથી શું મેસેજ લીધો તે પ્રશ્નોતરી સજીવ નિર્જીવનો ચાર્ટ.</p> <p>- કાયામકાન-પાકામકાન વિશે માહિતી તથા મુલાકાત કરવી.</p>
ઓગષ્ટ	<p>ચેપ્ટર : - ૫. આસપાસના રહેનારા.</p> <p>- ૬. અંધારું અજવાળું...</p>	<p>એક્ટીવીટી : - પશુ પંખી જીવજંતુના નામ લખી યાદી કરવી.</p> <p>- દિશાઓના નામ લખી પ્રશ્નોતરી કરવી.</p> <p>- વારના નામ લખી યાદી તૈયાર કરવી.</p>
સપ્ટેમ્બર	- પુનરાવર્તન	
ઓક્ટોબર અને નવેમ્બર	<p>ચેપ્ટર : - ૭. મૌનસ મામાને ગામ.</p>	<p>એક્ટીવીટી : - પદાર્થના ગુણધર્મો</p> <p>- પર્યાપ્ત બનાવવી.</p> <p>- ઝાડના ભાગોની સમજ</p> <p>એક્ટીવીટી : - ગ્રામપંચાયતની માહિતી તથા મુલાકાત</p>
ડિસેમ્બર	<p>ચેપ્ટર: - ૮. ચાલો ઓળખીએ.</p> <p>- ૯. જુઓ અને જાણો</p>	<p>એક્ટીવીટી : - અલગ અલગપાનની પ્રિન્ટ પાડવી.</p> <p>- નરમ, કઠણ, બરડ વસ્તુઓનો પ્રોજક્ટ કરી સમજાવવો.</p>
જાન્યુઆરી	ચેપ્ટર: - ૧૦. દેશની ઓળખ.	એક્ટીવીટી : - રાષ્ટ્રીય પ્રતીકનો પ્રોજક્ટ બનાવવો.
ફેબ્રુઆરી	ચેપ્ટર : - ૧૧. શ્વસન અંગો	એક્ટીવીટી : - કલાસ એક્ટીવીટી
માર્ચ	<p>ચેપ્ટર : - ૧૨. વ્યવસાયકારો તથા</p> <p>- રીવીઝન</p>	એક્ટીવીટી : - વ્યવસાયકારોનો ચાર્ટ બનાવવો.
એપ્રિલ	S.A.-2 Exam	

**SA-1**

**અભ્યાસક્રમ- પાઠ- ૧ થી ૬**

- પ્ર-૧ (અ) યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરી ખાલી જગ્યા પૂરો. (૦૫)
- (બ) ખાલી જગ્યા પૂરો. (૦૫)
- પ્ર-૨ (અ) નીચેના વિધાનો □ છે કે તે લખો. (૦૪)
- (બ) ખોટા શબ્દ પર મારો. (૦૪)
- (ક) દરેકના બે-બે નામ લખો. (૦૨)
- પ્ર-૩ (અ) યોગ્ય જોડકાં જોડો. (૦૫)
- (બ) નીચેના નામોનું વર્ગીકરણ કરો. (૦૫)
- પ્ર-૪ (અ) નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ લખો. (૦૬)
- (બ) મને ઓળખો. (૦૪)

**SA-2**

**અભ્યાસક્રમ- પાઠ- ૭ થી ૧૨**

- પ્ર-૧ (અ) યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરી ખાલી જગ્યા પૂરો. (૦૫)
- (બ) ખાલી જગ્યા પૂરો. (૦૫)
- પ્ર-૨ (અ) નીચેના વિધાનો □ છે કે તે લખો. (૦૪)
- (બ) ખોટા શબ્દ પર મારો. (૦૪)
- (ક) દરેકના બે-બે નામ લખો. (૦૨)
- પ્ર-૩ (અ) યોગ્ય જોડકાં જોડો. (૦૫)
- (બ) નીચેના નામોનું વર્ગીકરણ કરો. (૦૫)
- પ્ર-૪ (અ) નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ લખો. (૦૬)
- (બ) મને ઓળખો. (૦૪)

## ૩-અંગેજી

માસ	અભ્યાસક્રમનું માસવાર વાર્ષિક આયોજન	
Jun	<p>STEP: - Barakhadi &amp; Names. - Parts of body</p> <p>Grammar: - Materal noun</p>	<p>Activity -</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Explain them about Barakhadi</li> <li>- Make Names</li> </ul> <p>eg:-</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. A+jay = Ajay</li> <li>2. Di + sha = Disha</li> </ol> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Missing letter</li> <li>- Matching</li> <li>- Write in English</li> </ul>
July	<p>STEP: 21 to 100 Number - Animals</p> <p>Essay:- -Family</p> <p>Grammar: - Common Gender/ Neuter Gender</p>	<p>Activity -</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Make them write Numbers in words.</li> <li>- Matching</li> <li>- Explain them about Animals</li> <li>- Show them animal chart</li> <li>- Neuter Gender and common Gender</li> </ul> <p>eg:-</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Mr. Sony's child was very clever.</li> <li>2. Smita's <u>parents</u> is kind and loving</li> <li>3. This book is interesting</li> </ol> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Give them more examples for understand in grammer</li> </ul>
Aug	<p>STEP: Birds Vegetables Flowers</p>	<p>Activity -</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Explain them about, Birds, vegetable &amp; Flowers</li> <li>- Show them charts</li> <li>- Show artificial flowers</li> <li>- Activity show flower in garden.</li> <li>- Make them write spelling</li> <li>- Missing letters</li> <li>- Matchings</li> <li>- Choose correct words</li> </ul>
Sep	<p>STEP: Animals Fruits</p> <p>Essay: Teacher</p>	<p>Activity -</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Explain them about animals &amp; Fruits</li> <li>- Show them artificial fruits and Explain</li> <li>- Missing letters</li> <li>- Matching</li> <li>- Show them videos</li> <li>- Different Different types of fruits show charts.</li> </ul>

## ૩-અંગેજી

માસ	અભ્યાસક્રમનું માસવાર વાર્ષિક આયોજન	
Oct & Nov	<p>STEP: Articles 1. A, An 2. This is / That is</p> <p>Essay: National bird</p> <p>STEP: Vehicles - Seasons</p> <p>Grammar - Special verbs</p>	<p>Activity -</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Explain them about A and An also This/That</li> <li>- Show them examples.</li> <li>- Make them write sentences</li> <li>- Fill in the blanks</li> <li>- Show picture and Explain</li> </ul> <p>Activity -</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Explain them about vehicles, Seasons</li> <li>- Make them write spellings</li> <li>- Show them charts</li> <li>- Show them vedios</li> <li>- Short Form</li> </ul> <p>eg:-</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. is not = isn't</li> <li>2. are not = aren't</li> <li>3. has not = hasn't</li> <li>4. was not = wasn't</li> </ol>
Dec	<p>STEP: - A week</p> <p>Grammar: - Will / shall</p> <p>Essay: - Gandhiji</p>	<p>Activity -</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Make them write spellings</li> <li>- Show them calender</li> <li>- Jumble words</li> <li>- Missing letters</li> <li>- Matching</li> <li>- Show them vedio</li> </ul>
Jan	<p>STEP: - Months - Shapes</p> <p>Essay: - A bus stop</p>	<p>Activity -</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Months circle show them</li> <li>- Make them write spellings</li> <li>- Missing letters</li> <li>- Draw pictures and colour it</li> <li>- Tell them about shapes</li> <li>- Draw shape and write spellings</li> <li>- Show them vedios</li> <li>- Fill in the blanks</li> </ul>
Feb	<p>STEP: - Colour our Helpers</p> <p>Essay: - Peacock</p>	<p>Activity -</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Make them write spelling</li> <li>- Tell them about our Helper</li> <li>- Missing letters</li> <li>- Show them chart of our Helper</li> <li>- Draw with colour and write spellings</li> </ul>
Mar	<p>STEP: - Good Manners. - Revision</p>	<p>Activity -</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Action show and Explain</li> <li>- Ask Question</li> <li>- Explain with example</li> <li>- Tell them How to</li> <li>- behave at different different place</li> </ul>

**SA-1** Syllabus :- STEP :- 1 to 5

- Q.1 (A) Write in English (05)  
 (B) Matching (02)
- Q.2 (A) Choose the correct word (05)  
 (B) Write in Gujarati (05)  
 (C) Make Names (03)
- Q.3 (A) Write 5 sentences on given topic (05)  
 (B) Fill in the blanks (05)
- Q.4 (A) Put articles 'a' and 'an' (05)  
 (B) Grammar (05)

**SA-2** Syllabus :- STEP :- 6 to STEP:- 15

- Q.1 (A) Put proper article This is / That is. (05)  
 (B) Fill in the blanks. (05)
- Q.2 (A) Choose the correct words. (05)  
 (B) Match 'A' with 'B' (05)
- Q.3 (A) Write in English (05)  
 (B) See the pictures & Write the correct Names (05)
- Q.4 (A) Write in Gujarati. (05)  
 (B) Grammar (05)

## ३-हिन्दी

मास	अभ्यासक्रमनुं मासवार वार्षिक आयोजन	
जून	Written :- १. आ ओं याद करे	Grammar:- - सचित्र वर्णमाला Essay:- - शब्दलेखन
जुलाई	Written :- २. शब्दलेखन ३. यह / वह ४. यह / ये	Grammar:- - भाषा Essay:- - अनुलेखन
अगस्त	Written :- ५. वह / वे ६. अनुलेखन ७. हमारे पशु ८. हमारे पक्षी	Grammar:- - मात्रा Essay:- - मेरी पाठशाला
सप्टेम्बर	Written :- ९. पुनरावर्तन	Grammar:- - शब्द Essay:- - मेरा परिचय
अक्टोबर अने नवेम्बर	Written :- १०. विरोधी शब्द	Grammar:- - पुनरावर्तन Grammar:- - वाक्य Essay:- - मुक्तलेखन
डिसेम्बर	Written :- ११. चित्रदर्शन १२. मेरापरिवार १३. हमारा शहर	Grammar:- - संज्ञा Essay:- - मेरा परिवार
	Written :- १४. गुब्बारे (काव्य)	Grammar:- - क्रिया
जन्युआरी	१५. प्यासा कौआ (कहानी) १६. शबरी के बेर	Essay:- - ध्वजवंदन
फेब्रुआरी	Written :- १७. निबन्ध-लेखन १८. आ ओं गिनती सीखें	Grammar:- - लिंग Essay:- - तोता
मार्च	Written :- १९. पुनरावर्तन	Grammar:- - वचन Essay:- - होली

**SA-1**

अभ्यासक्रम:- पाठ - १ थी ९

- प्र-१ (अ) चित्र पहचान कर नाम लिखिए (०३)  
 (ब) रिक्त स्थान कि पूर्ति कीजिए (०४)  
 (क) निम्नलिखित वर्णमाला कीजिए (०३)
- प्र-२ (अ) नीचे दिए गए मूलाक्षरो पहचान कर ○ कीजिए (०४)  
 (ब) नीचे दिए गए शब्द का बहुवचन कीजिए (०४)  
 (क) निम्नलिखित विषयो में से किन्ही एक विषय पर पाँच वाक्य लिखिए (०५)
- प्र-३ (अ) चित्र देखकर 'यह' अथवा 'वह' से रिक्त स्थानो के पूर्ति कीजिए (०३)  
 (ब) सही विधान के सामने □ और गलत विधान के सामने का चिह्न कीजिए (०३)
- प्र-४ (अ) नीचे दिए गए प्रश्नो के उत्तर दिजीए (०५)  
 (ब) व्याकरण सूचना अनुसार लिखिए (०५)

**SA-2**

अभ्यासक्रम:- पाठ - १० थी १९

- प्र-१ (अ) निम्नलिखित विषयो में से किन्ही एक विषय पर पाँच - छ वाक्य लिखिए (०५)  
 (ब) रिक्त स्थानो की पूर्ति कीजिए (०५)
- प्र-२ (अ) सही विकल्प पर □ कीजिए (०४)  
 (ब) नीचे दिए गए प्रश्नो के उत्तर लिखिए (०५)  
 (क) विलोम शब्द (विरोधी) (०२)
- प्र-३ (अ) गुजराती संख्या के सामने हिन्दी अंक लिखो (०४)  
 (ब) अनेक शब्द को एक शब्द में लिखिए (०२)  
 (क) गुजराती शब्द को हिन्दी भाषांतर कीजिए (०४)
- प्र-४ (अ) सूचना के अनुसार उत्तर लिखिए (०३)  
 (ब) हिन्दी अंक को हिन्दी शब्द में लिखिए (०२)  
 (क) सूचना अनुसार उत्तर लिखिए (०४)

### ૩-જી.કે.

માસ	અભ્યાસક્રમનું માસવાર વાર્ષિક આયોજન		
જુન	ચેપ્ટર :	૧. રાષ્ટ્રીય નેતાઓ અને તેમનાં સૂત્રો ૨. ભારતનાં રાષ્ટ્રીય પ્રતીકો	એક્ટીવીટી : - નેતાઓના ચિત્રો અને સૂત્રો લગાવવા. - રાષ્ટ્રીય પ્રતીકોના ચિત્રો લગાવવા.
જુલાઈ	ચેપ્ટર:	૩. ભારતનાં ઐતિહાસિક સ્મારકો ૪. સમાજસેવકો ૫. વાર્ષિત્રો	એક્ટીવીટી : - સમાજસેવકોના ચિત્રો. - વાર્ષિત્રોના ચિત્રો.
ઓગષ્ટ	ચેપ્ટર:	૬. ખેડો અને મહાસાગરો ૭. ગુજરાતના જિલ્લાઓ અને તેમનાં મુખ્ય મથકો ૮. જુદા - જુદા ધર્મો	એક્ટીવીટી : - જુદા જુદા ધર્મોના ચિત્રો અને ધર્મો પ્રમાણેના પહેરવેશ
સપ્ટેમ્બર	ચેપ્ટર :	૯. કેટલીક અગત્યની રમતો ૧૦. ભારતના પ્રખ્યાત રમતવીરો.	એક્ટીવીટી : - રમતોના નામ અને રમતવીરોના નામ
ઓક્ટોબર અને નવે.	ચેપ્ટર :  ચેપ્ટર :	૧૧. યાંત્રિક વાહનો ૧૨. શસ્ત્રો  ૧૩. ચંત્રમાનવ (રોબોટ) ૧૪. તોલમાપ	એક્ટીવીટી : - જૂના જમાનાની તે આજના જમાના સૂઠીની યાંત્રિક સુવિધાઓ ક્રમશઃ કરી ચિત્રો લગાવવા.  એક્ટીવીટી : - જાતે ત્રાજવા બનાવવા.
ડીસેમ્બર	ચેપ્ટર :	૧૫. ઘડિયાળ ૧૬. જંતુઓ ૧૭. વસ્તુઓની બનાવટ	એક્ટીવીટી : - ઘડિયાળ પૂંઠા પર બનાવવી.
જાન્યુઆરી	ચેપ્ટર :	૧૮. બંધબેસતાં જોડકાં રચો. ૧૯. વર્ગ-નામ શોધો.	એક્ટીવીટી : - દેશો અને શહેરોના નામ લખવા.
ફેબ્રુઆરી	ચેપ્ટર :	૨૦. ગણિતજ્ઞાન ૨૧. બુદ્ધિદામતા કસોટી ૨૨. સામાન્ય પ્રશ્નો	એક્ટીવીટી : - ગણિતમાં કોયડા ઉકેલ - કવીઝ રમાડવી.
માર્ચ		૨૩. કસોટીઓ.	

**SA-1**

અભ્યાસક્રમ :-

પાઠ - ૧ થી ૧૦ સુધી

- |       |     |  |        |
|-------|-----|--|--------|
| પ્ર-૧ | (અ) | કૌંસમાંથી યોગ્ય શબ્દ પસંદ કરી ખાલી જગ્યા પૂરો. | ( ૦૭ ) |
|       | (બ) | નીચેના વિધાનો ખરા છે કે ખોટા તે લખો.           | ( ૦૫ ) |
| પ્ર-૨ | (અ) | નીચેના દરેક પ્રશ્નનો એક શબ્દમાં જવાબ લખો.      | ( ૧૦ ) |
|       | (બ) | જોડકા જોડો.                                    | ( ૦૫ ) |
| પ્ર-૩ | (અ) | માગ્યા મુજબ જવાબ લખો.                          | ( ૦૮ ) |
|       | (બ) | નીચે આપેલ ચિત્રોને ઓળખી તેમનાં નામ લખો.        | ( ૦૫ ) |

**SA-2**

અભ્યાસક્રમ :-

પાઠ - ૧૧ થી ૨૩ સુધી

- |       |     |  |        |
|-------|-----|--|--------|
| પ્ર-૧ | (અ) | કૌંસમાંથી યોગ્ય શબ્દ પસંદ કરી ખાલી જગ્યા પૂરો. | ( ૦૭ ) |
|       | (બ) | નીચેના વિધાનો ખરા છે કે ખોટા તે લખો.           | ( ૦૫ ) |
| પ્ર-૨ | (અ) | નીચેના દરેક પ્રશ્નનો એક શબ્દમાં જવાબ લખો.      | ( ૧૦ ) |
|       | (બ) | જોડકા જોડો.                                    | ( ૦૫ ) |
| પ્ર-૩ | (અ) | માગ્યા મુજબ જવાબ લખો.                          | ( ૦૪ ) |
|       | (બ) | નીચેની ઘડિયાળમાં સમય દર્શાવો.                  | ( ૦૪ ) |
|       | (ક) | નીચે આપેલ ચિત્રોને ઓળખી તેમનાં નામ લખો.        | ( ૦૫ ) |

## ૩-કમ્પ્યુટર

માસ	અભ્યાસક્રમનું માસવાર વાર્ષિક આયોજન	
જુન	પ્રકરણ : ૧. કમ્પ્યુટર શોધ	એકઠીવીટી : - કમ્પ્યુટરની શોધ વિશે ચર્ચા કરો.
જુલાઈ	પ્રકરણ : ૨. કમ્પ્યુટર હાર્ડવેર	એકઠીવીટી : - હાર્ડવેર , સોફ્ટવેર
ઓગષ્ટ	પ્રકરણ : ૩. નોટપેડ	એકઠીવીટી : - જોઈને ટાઈપીંગ (પ્રાયોગિક)
સપ્ટેમ્બર	- પુનરાવર્તન	
ઓક્ટોબર	પ્રકરણ : ૪. કમ્પ્યુટરની પેટીઓ (ચાલુ)	એકઠીવીટી : - પેટીઓનો ચાર્ટર
અને નવેમ્બર	પ્રકરણ : ૪. કમ્પ્યુટરની પેટીઓ (પૂર્ણ)	
ડિસેમ્બર	પ્રકરણ : ૫. માઈસ અને સ્કેનર	એકઠીવીટી : - માઈસ પોઈન્ટરમાં ચિહ્નો દોરી નામ નિર્દેશ કરવું.
જાન્યુઆરી	પ્રકરણ : ૬. પેઈન્ટ બ્રશ (ચાલુ)	એકઠીવીટી : - પેઈન્ટની સ્ક્રીન દોરવી.
ફેબ્રુઆરી	પ્રકરણ : ૬. પેઈન્ટ બ્રશ (પૂર્ણ)	એકઠીવીટી : - પેઈન્ટનાં ટૂલ્સ - કાર્ય
માર્ચ	- પુનરાવર્તન	

### પેપર સ્ટાઈલ

કુલ ગુણ - ૫૦

#### SA-1

સૈદ્ધાંતિક પરીક્ષા :- ૨૦ માર્ક

પ્રાયોગિક પરીક્ષા :- ૩૦ માર્ક

સૈદ્ધાંતિક પરીક્ષા માટેનો અભ્યાસક્રમ :- લેશન નંબર - ૧ થી ૩ + પુનરાવર્તન - ૧

પ્રાયોગિક પરીક્ષા માટેનો અભ્યાસક્રમ :- નોટપેડ

સૈદ્ધાંતિક પરીક્ષા માટેની પેપર સ્ટાઈલ

પ્ર - ૧ નીચેની દરેક ખાલી જગ્યાના ઉત્તર રૂપે ત્રણ વિકલ્પો આપ્યા છે. ખાલી જગ્યાના સાચા જવાબ સામે આપેલ વર્તુળને પેન / પેન્સિલથી પૂર્ણ કરો.

#### SA-2

સૈદ્ધાંતિક પરીક્ષા :- ૨૦ માર્ક

પ્રાયોગિક પરીક્ષા :- ૩૦ માર્ક

સૈદ્ધાંતિક પરીક્ષા માટેનો અભ્યાસક્રમ :- લેશન નંબર - ૪ થી ૬ + પુનરાવર્તન - ૨

પ્રાયોગિક પરીક્ષા માટેનો અભ્યાસક્રમ :- પેઈન્ટ

સૈદ્ધાંતિક પરીક્ષા માટેની પેપર સ્ટાઈલ

પ્ર - ૧ નીચેની દરેક ખાલી જગ્યાના ઉત્તર રૂપે ત્રણ વિકલ્પો આપ્યા છે. ખાલી જગ્યાના સાચા જવાબ સામે આપેલ વર્તુળને પેન / પેન્સિલથી પૂર્ણ કરો.